cium status matrimonialis exigit. De cætero adversarius hac sua distinctione vere obstetricat Ambrosiastro, homini obscuro, similia parturienti. Hinc lector facile intelliget si, ut ait, hoc ejus ratiocinium hujus commenti ratio una fundamentalis fit; quam merito diximus: rationes eximii prosecutoris, quas pro hac thesi stabilienda adfert, a judiciis nostris esse remotissimas.

XXIII. Ut istis adversarii ineptiis ad satiatem respondeamus, fingamus Apostolum ad hæc verba, *si infidelis discedit, discedat &c.* addidisse, *quod si discesserit, partem fidelem debere manere innuptam*, prout addit *¶. 11.*: nullus dubito, quin nobiscum sentiret; jam vero ex hoc solo, quod illa addiderit *¶. 11.*, etiam addidisse censendus est *¶. 15.*

Ut hoc probemus, fingamus denuo, quod, ob invalescentes abusus in conventu quodam religioso, superior hoc modo legem ferat: iis, qui professi sunt, præcipimus e conventu non discedere, quod si discesserint, matrimonio jungi prohibemus; quod si ob intolerabilem prioris sævitiam cum eo permanere non possint, discedant: non enim servituti subjecti sunt in hujusmodi.

Quis mortalium in hoc casu summam non videt istius legis claritatem, quis non intelligit clare exprimi, quod dum, ob intolerabilem prioris agendi modum, non sponte sua, sed quodammodo reluctans monachus e conventu discedit, inde tantum sequi, quod discessus ille non sit culpabilis; nullo autem modo inferre licet, liberum esse monacho discedenti uxoremducere?

Quis itaque similiter non intelligit in casu Apostoli clare exprimi, quod dum ob intolerabilem viri agendi modum non sponte sua, sed

quodammodo reluctans uxor a marito discedit, inde tantum sequi, quod etiam discessus ille non sit culpabilis, nullo autem modo inferre licet, eam per Apostolum liberam declarari.

Neque opus erat, ut Apostolus hic repeteret eam debere manere innuptam; sicut in casu ad ducto necesse non erat, ut superior repeteret, monachum discedentem non posse matrimonium inire: quia monitum illud generaliter datum, & utroque casu ex natura status profluens, etiam hunc casum comprehendit.

Maxime cum natum sit contingere, ut quæ sponte sua discedit mulier, & per hoc ipsum jam contra officium status agit, facilius ad alia vota transiret, quam ea, quæ invita & animo reluctante maritum deserit.

Similem fictionem facit prosecutor pag. 16.
(151.) Fingamus, inquit, quod ob invalescentes quoddam abusus mulierum a viris suis discedentium, hoc modo lex feratur: iis, qui matrimonio juncti sunt, præcipimus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, in conventum aliquem monialium sese recipere, quod si ab ea maritus difficilis & morosus discedit, discedat; non enim servituti subiecta est uxor in hujusmodi. Quis mortalium, inquit, in hoc casu summam non videt istius legis claritatem, quis non intelligit clare exprimi, quod, dum non discedit uxor a marito, sed maritus difficilis & morosus ab uxore, tunc non teneatur uxor in conventum aliquem monialium sese recipere?

Nullus certo mortalium est, nisi demens, qui non videat istius legis claritatem: sed errat eximius adversarius in exemplo legis ab ipso adductæ, quod poenam lege comminatam, cum officio ex natura status profluente confundat.

Cum ergo quisque similiter legis in nostro
casu claritatem videat; nonne merito diximus,
Apostolum his verbis nihil ad Domini verba
addidisse? Est enim inter nostrum & casum A-
postoli eadem verborum constructio, nec datur
ovum ovo similius.

XXIV. Ea in sententia esse Augustinum,
ulterius probaverat vir clar. ex eo, quod Au-
gustinus doceat lib. 2. de adult. conjugiis cap.
3. n. 4. vinculum matrimonii perpetuo sub-
sistere, solaque morte unius partis solvi. Ex
quibus sic generaliter Augustini dictis sequitur,
eum casum Apostoli ignorasse: item sequitur,
ipsum ignorasse matrimonium ratum non con-
summatum jure divino per professionem dirimi.
Neque hoc asserere est erroneum, ut ante ad
evidentiam probavimus; quidquid hic asserat
prosecutor. Sed, quod hic rursus absconum est,
dum Augustinus docuit sola morte matrimo-
nium solvi, item dum addidit: *nullius viri pos-
terioris uxor esse incipit, nisi prioris esse desie-
rit*, de illa solutione, juxta adversarium, tantum
agit, quæ sit secundum generalem & ordinal-
riam legem, qua Deus ab initio statuit sola
morte matrimonium solvi.

Vult dicere; id non obtinet secundum legem
particularem & extraordinariam, quam ego cum
Ambrosiastro firgo Apostolum promulgasse, &
quam Augustinus aliquique patres octo primo-
rum ecclesiæ sæculorem ignorarunt.

Sed ubi adversarius didicit, quæ dixit Au-
gustinus de insolubilitate matrimonii, scilicet
iudicium sola morte solvi, dixisse secundum gene-
ralem Dei legem & non secundum particula-
rem, quam ipse cum aliquibus aliis segnioris
ævi adstruit? Certe simile quid in Augustino
reperire non est, nec in Ambroso, nec in

Hieronymo , nec Chrysostomo , nec Tertulliano , nec in sancto Justino martyre.

Profecto aliud sui asserti fundamentum non habet , nisi hoc , quod illud dictum reperiatur in Ambrosiastro , cuius opera sat diu Ambrofio Mediolanensi falso fuerunt attributa , in quo illud commentum originem habuit , prout late , & luce clarius clarissimus vir probavit .

XXV. Sed adversarius hic vehementer exclamat : quomodo , inquit , dissertator hominem istum non reformidat tenebrionem appellare (nisi quia forte vim vocis ignorat) quem S. Augustinus *L. 4. cont. duas epift. Pelag. cap. 4.* sanctum deprehendit ; & qui , licet Luciferiano schismati aliquando adhaeserit , tamen potuit Augustinus scire ipsum resipuisse ; non enim qui peccatores aliquando fuerunt , vel haeretici aut schismatici , semper tales sunt .

Eximius adversarius hoc suo ratiocinio ostendit , se a prima sua dictione usque ad hanc suam prosecutionem , in re historica non multum profecisse . Etenim , quae Augustinus dicto loco de S. Hilario refert , a sancto Hilario Piataviensi dicta sunt , non vero ab Hilario , qui schismati ad mortem usque adhaesit , & quem propterea Augustinus sanctum appellare non potuit .

Quod autem dictus Hilarius schismaticus in errore & haeresi ad mortem usque perseveraverit , aperte insinuat Hieronymus *dial. cont. Luciferianos in verbis :* " Hilarius cum diaconi ab ecclesia recesserit , solusque , ut putat , turba sit mundi , neque Eucharistiam conficerere potest , episcopos & presbyteros non habens , neque baptisma sine Eucharistia tradere . Et cum jam homo mortuus sit , cum homine pariter interiit & secesserit ; quia post se nullum clericum diaconus potuit ordinare . "

Hoc assertum prosecutoris tanto reprehensi-
bilius est, quod reluctante ecclesiæ disciplina
crediderit, sanctum Augustinum existimasse ali-
quem in ecclesia ut sanctum habitum fuisse,
qui post baptismum lapsus in hæresin, seu qui
errorem modo ab ecclesia damnatum cum per-
tinacia & obstinato animo sustinuisset, vel
schismati adhæsisset, quantumcumque demum
miraculis & pœnitentia clarus esset: quam ec-
clesiæ disciplinam vir talis ignorare non debui-
set. Legat Espenium, legat BENEDICTUM XIV.
de canonizatione sanctorum, legat & patrem
Lupum, si de eo dubitet.

Hoc sensisse videtur Bellarminus, *lib. de scrip. ecclesiast.*, in eodem versans errore, dum
hunc Hilarium schismaticum ab Augustino san-
ctum vocari afferit; sed simul ostendit, hoc
ab Augustino improprie dictum fuisse; quia,
ut ait, tunc satis commune erat, Christianos,
præsertim ecclesiasticos, sanctos nuncupari. Qua-
re idem non egit adversarius, qui facile hunc
errorem ex Bellarmine, sed forte verius ex Na-
tali Alexandro desumpxit?

Fundat se prosecutor, quod Augustinus af-
ferat hæc Pauli verba: *in quo omnes peccave-
runt*, intelligenda esse de Adami persona, A-
damique peccato, quod in posteros transmissum
est: nam, inquit Augustinus, & sic S. Hila-
rius intellexit, " quod scriptum est, *in quo om-
nes peccaverunt*. Deinde addidit: manifestum
est omnes in Adam peccasse quasi in massa:
" ipse enim per peccatum corruptus, omnes,
" quos genuit, nati sunt sub peccato." Quæ
sententia, inquit adversarius, totidem verbis
habetur in Ambrosiastro in cap. 5. ad Rom.

Sed inde non sequitur, Augustinum dicto
loco hunc diaconum schismaticum citasse; po-

tuisset namque hic diaconus, si horum commentariorum sit autor, hæc verba desumpsisse ex uno aliōve S. Hilarii Pictaviensis opere desperito, ex quo illa Augustinus desumpsit. Non omnia vero opera S. Hilarii ad nos usque venisse, afferunt Benedictini in præfatione ad opera hujus sancti, dum aiunt: „neque ex Hispalensis concilii testimonio necessario concluditur, Hilarium in Pauli epistolas edidisse commentarios; sed tantum in operibus, quorum jacturam novimus ac dolemus, quosdam ex iis locos exposuisse; quamvis Hispanensis concilii verba, aliud quid sonare satendum est.“

Quod autem Augustinus hunc Hilarium diaconum non citaverit, patet etiam ex eo; quod Augustinus contra Pelagianos, originalis culpæ doctrinam impugnantes, scribens, non usurpus fuisse testimonio talis autoris, qui sicuti eam videatur agnoscere, aliquando tamen contrarium præ se fert: & uno saltē loco manifeste semi-Pelagianus pronuntiatur a Justiniano e societate Jesu viro doctissimo, comment. in epist. I. ad Corint. cap. 14.

Si hoc adjecerimus & alios errores, qui pasim iisdem in commentariis deprehenduntur, patebit; eorum autorem cum Origene sensisse in eo, quod in voluntate dæmonum esse crediderit, ab errore resilire. Itaque velle tali auctore usum fuisse Augustinum ad refellendos Pelagianos, quid aliud est, quam velle fabulas obtrudere?

Quid jam si cym Benedictinis negemus, commentaria isthæc Hilario diacono schismatico adscribi posse, tanto intolerabilior apparet adversarii error. Ecquid enim produxit, ut ostenderet hæc commentaria Hilario diacono adscribenda esse? Respondeat, si possit, ad dif-

cultates, quas Benedictini huic sententiae opponunt, in monito ad hæc commentaria præmisso. Et quomodo Hieronymus, qui ante citato loco hunc schismaticum acerrime exagitat, ejus tam prolixii operis, tot erroribus referti, non fecisset mentionem?

XXVI. Sed ad Augustinum redeamus. Matrimonii infolubilitatem omni ex parte ab Augustino assertam esse, rursum probaverat vir clar. ex iis, quæ Augustinus tradit lib. de fide & operibus cap. 16., & hoc tam evidenter, ut dici debeat, non nisi pro libitu, soloque animo contradicendi, adversarium afferere, illa esse ambigua, neque casum Apostoli tangere.

Ratiocinia eximii prosecutoris ad hunc locum, ampliori, quam jam ante dedimus, solutione non indigent, ut legenti abunde constabit.

Unum dumtaxat, quod aliquid meretur, est, adversarium contendere, Augustinum eo in loco de nulla desertione, sive tali, quæ vinculum solvat, sive, quæ torum tantum, determinate egisse; sed simpliciter probare voluisse, quantum valeat sola fides, quia scriptum est: *quod si infidelis discedit, discedat.* Abstrahendo utrum ille textus deberet intelligi de solutione vinculi, an vero solius habitationis.

Quomodo hoc afferere audeat, non intelligimus: siquidem clarum fit, Augustinum docere dictum illorum haeticorum intelligendum esse *eo modo*, quo intelligitur etiam inter Christianos rectissime dimitti uxori, *si viro suo dicat: non ero uxor tua, nisi mihi vel de latrocincio divitias congeras &c.* Hæc porro, & sequentia Augustini verba, apud Christianos aliquid determinate significant, seu dumtaxat solutionem quoad torum important.

Quod autem Augustinus, quæ hoc loco dixit, generaliter dixerit, seu etiam ad Christianos matrimonio junctos extendi debeant, patet ex illis, quæ tradit. lib. cont. Adimantum cap. 3.: ubi, fatente adversario, pari modo loquitur, prout præcedenti. Dicit autem ibidem: & item, si quis vir relinquat uxorem, dato libello repudii, cum causa non existat, aut fornicationis, aut obtainendi regni cælorum (puta cum virum ad peccatum nitebatur impellere) similiter improbat a Domino. Quæ verba profecto & que de fidelibus matrimonio junctis intelligenda sunt.

Præmiserat Augustinus hæc verba Domini: "

„ omnis, qui reliquerit domum suam, aut uxori, aut parentes, aut filios, propter regnum cælorum. „

Ad quæ verba alludit, dum hoc loco dicit: & hic uxor relinquenda esse præcipitur, si virum impedit ad possidendum regnum cælorum. Quæ rursus de fidelibus matrimonio junctis intelligi debent.

Sed & illud clarissime docet lib. de sermone Domini in monte cap. 16.: ubi, postquam probaverat Apostolum 1. ad Corint. 7. nihil ad verba Domini addidisse, N. 46. sic prosequitur: " porro si infidelitas fornicatio est, & idolatria infidelitas, & avaritia idolatria, non est dubitandum & avaritiam fornicationem esse. Quis ergo jam quamlibet illicitam concupiscentiam potest recte a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur, quod propter illas concupiscentias, non tantum quæ in stupris cum alienis viris ac feminis committuntur, sed omnino qualibet, quæ animam corpore male utentem a lege Dei aberrare

„ faciunt, & perniciose turpiter que corrumpunt,
 „ possit sine crimine & vir uxorem dimittere,
 „ & uxor virum: quia exceptam facit Dominus
 „ causam fornicationis, quam fornicationem,
 „ sicut supra consideratum est, generalem &
 „ universalem intelligere cogimur.,,

An hæc verba solum casum Apostoli respiciunt, prout eum explicat Innocentius III.? Qui hoc afferit, admittat necesse est, verba Domini solum casum Apostoli respicere, cum illis innitatur Augustini discursus.

Idem rursus docet Augustinus in epistola sua ad consulta Hilarii, ubi ait: "Quod si infidelis discedit, discedat, non est enim servituti subiectus frater aut soror in hujusmodi. Hoc & de filiis atque parentibus, hoc & de fratribus & sororibus intelligitur, propter Christum omnes dimittendos, cum proponitur ista conditio, ut Christum dimittat, si illos secum habere desideret.,,

Itaque evidens est, quæ dixit Augustinus lib. de fide & operibus de casu Apostoli, eodem modo extendi debere ad fideles matrimonio junctos: adeoque determinate egit de separatione quoad torum tantum; siquidem dici non possit, dum conjux unus alterum ad peccatum nititur impellere, ubi uterque fidelis est, matrimonii vinculum solvi.

Sed, quod plus est, Augustinus lib. de fide & operibus satis indicat, Apostolum dicto loco tantum egisse de separatione tori & habitacionis: nam postquam dixit: "procul dubio plus tenebitur amore divinæ gratiæ, quam carnis uxoriæ, & membrum, quod cum scandalizat fortiter amputet;,,

Superaddit: "quemcumque autem in hac diremptione dolorem cordis propter carnalem

320 CERTAMEN
„ affectum conjugis sustinebit, hoc est detri-
„ mentum, quod patietur, hic est ignis, per
„ quem, fœno ardente, ipse salvabitur.,,
Seilicet & ille, qui jam ab uxore infideli
discedente separatus est.

Pergit Augustinus: " si autem jam sic ha-
„ bebat uxorem (dum nempe cohabitare vult)
„ tamquam non habens, non propter concu-
„ piscentiam, sed propter misericordiam, ne
„ forte eam salvam faceret, reddens potius,
„ quam exigens debitum conjugale; profecto
„ nec dolebit carnaliter, cum ab illo (scilicet
„ dum pars infidelis discedit) tale connubium
„ separabitur; neque enim in eo cogitabat,
„ nisi quæ Dei sunt, quomodo placeret Deo.,,

Quæ verba manifeste indicant talem fidelem
debere manere innuptum, quo casu dolor cor-
dis, quem propter affectum carnalem conju-
gis, facta diremptione, adhuc sustinet, ipsi
serviet ad salutem, seu hic ignis erit, per quem
fœno ardente ipse salvabitur. Quod de illo,
qui aliud potest inire & init connubium, pro-
prie non dicitur.

Tanto magis, quod, si infideli volente cohabi-
tare, fidelis ab eo non separetur, id fiat ex
misericordia, ut ait Augustinus, ne forte eam
salvam faciat, & ita potius debitum reddere
dicendus sit, quam exigere: & ideo non dole-
bit carnaliter (subintellige, quod innuptus ma-
nere debeat) cum ab illo tale connubium se-
parabitur.

Itaque in errore versatur eximus prosecutior,
dum asserit Augustinum hac in causa omnino
abstraxisse, utrum ille textus deberet intelligi
de solutione vinculi, an vero solius habitatio-
nis & tori.

XXVII.

XXVII. Adversarius multa deinde differit, ut ostendat hæc verba Apostoli : *si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consenit habitare cum illo, non dimittat illam, nullum importare præceptum.*

Juxta Augustinum, inquit, Apostolus dum taxat consulit, ut fidelis conjugem habitare volentem non dimittat; ac proinde liberatio a servitute, de qua loquitur Apostolus, dum dicit servituti non esse subiectum fratrem aut sororem, & quam restringit ad casum, quo a parte fidei discedit infidelis, non intelligitur de servitute, qua tenetur uxor viro, & vir uxori debitum reddere, illique cohabitare, utpote a qua per se erat libera: sed de servitute, qua tenetur uterque conjux altero vivente aliud matrimonium non inire, & a qua partem conversam, discedente infideli, Apostolus pronuntiat liberam.

Quamquam his adversarii cavillationibus in præcedentibus abunde fit satisfactum, juvat adhuc hic reflectere; Augustinum, quod hic confilium vocat, multoties præceptum appellare. Sic lib. I. de adult. conjug. cap. 13. scribit: " recedere ab infidelibus conjugibus Apostolus vetat. Et cap. 18. discessione fidelis ab infideli prohibet Apostolus confilio charitatis, quia in infidelibus adfert impedimentum salutis: non solum quia pernicioseissime scandalizantur offensi; verum etiam, quia in alia conjugia cum ceciderint, videntibus eis, a quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati, difficillime separantur. Et cap. 21. si ergo tu causam non invenisti, cur non vetat Dominus, quod vetat Apostolus."

Et deinde rationem reddens, cur Apostolus

vetat, quod Dominus non vetat, dicit: "quod
autem volentis potestati ita permittit, ut nec
agatur nec prætermittatur illicite, ibi servo-
rum consilio locum dare, ut id potius sua-
deant, quod viderint expedire."

Ne quis vero crederet hæc verba, ego dico
non Dominus, simplex consilium continere, a
quo recedere integrum sit, cap. 18. rursum ait:
ne quis hoc consilium tamquam humanum non
divinum contemnendum putaret, scilicet dum
de virginibus eodem capite loquens ait, *consi-*
lum do, adjicit, *puto autem & ego spiritum*
Dei habeo, addit Augustinus hæc verba etiam
hic subintelligenda esse: "adeo ut ipsa, que
non a Domino, sed a sancto ejus famulo u-
tiliter suadentur, etiam Domino inspirante
suaderi."

His positis, quis credet, dum tales occurunt
circumstantiæ, in quibus Apostolus loquitur,
ubi scilicet jubet ne pars fidelis dimittat infide-
lem cohabitare volentem, quia forte eam sal-
vam faciet, & si dimittat, certum ipsi adfert
impedimentum salutis: partem fidelem ab om-
ni nævo, seu culpa immunem esse; quia Do-
minus hoc expresse non jubet? Nullus certe.

Hæc est ergo illa servitus, qua tenetur ux-
or viro & vir uxori debitum reddere, illique
cohabitare, a qua demum omni ex parte libera-
tur fidelis, dum infidelis discedit; & non illa,
qua tenetur uterque conjux altero vivente aliud
matrimonium non inire. Cum hæc servitus, si
ita loqui liceat, nulla adjecta exceptione, ex
natura status matrimonialis sit insolubilis, ubi
altera, quæ vere servitus est, Domino docente
solvi possit.

XXVIII. Et vero Apostolum dicto loco de
alia servitute non egisse, neque alias horum

verborum Apostoli ab ecclesia usque ad medium
seculi noni interpretationem agnitam fuisse, non
obscure rursum colligitur ex Haymonis episco-
pi Alberstättensis commentario in omnes Pau-
li epistolas; siquidem hic autor, qui ad medi-
um usque seculi noni floruit, haec verba A-
postoli, quod si infidelis discedit, &c. eodem mo-
do interpreteatur; ita enim differit: „quod si in-
„ fidelis, vir aut mulier a socio fideli discedit,
„ nolens credere, discedat, id est liberam ha-
„ beat potestatem discedendi, tamen fidelis
„ non projiciat illum a fe, neque propter il-
„ lum discedat a fide; non enim servituti sub-
„ jectus est frater aut soror in hujusmodi. Id est
„ in tali facto, id est, infidelis si non vult ma-
„ nere cum fideli, ille, qui fidelis est, non est
„ ita subjectus illi, ut debeat illum sequi; ne-
„ que subjectus est culpæ propter hoc, si ille
„ discedit.”

Itaque, juxta hunc autorem, servitus, de qua
agit Apostolus, & a qua conjux fidelis liber di-
citur, aliud non importat, quam libertatem
a toro & cohabitatione; quo casu Apostolus
omnem culpam abstulit destituto, utpote, qui
nullam causam infideli præbuit, si ille discedit.

Si talis tunc temporis horum verborum Apof-
toli fuisset communis ecclesiæ sensus, prout il-
la cum Ambrofiastro explicat adversarius, hic
episcopus, suo seculo non minus doctrina &
pietate celebris quam Rabbanus Maurus ejus
contemporaneus, prætentam illam ecclesiæ doc-
trinam ignorare non potuisset; atque adeo cum
eximio prosecutore docere debuisset; neque sub-
jectus est culpæ propter hoc, si aliam duxerit,
& non propter hoc, si ille discedit. Quæ verba
manifeste ostendunt, conjugem sidelem, taliter
desertum, si infidelem non sequatur, ideo in

mente Apostoli , juxta hunc autorem , ab omni culpa immunem esse ; quia , quod infidelis discedit , causa non est : minime vero creditit Apostolum asserere partem fidelem nullam culpam committere , si ad aliam tali casu divertat .

Hinc patet etiam hunc episcopum doctrinam Ambroisiastris , quem Rabbanus Maurus , existimans esse verum Ambrosium , de verbo ad verbum descriptis , vel ignorasse , vel nihili fecisse .

XXIX. Imo nec talis fuit communis ecclesiæ doctrina seculo duodecimo ; siquidem Herwæus monachus Benedictinus , in commentario suo in epistolas Pauli , relato inter opera S. Anselmi , editionis Coloniensis , & qui immediate ante Gratianum floruit , sape dicta Apostoli verba de separatione quoad torum & habitacionem dumtaxat intelligit . Sic enim docet : „ Fidelis non discedat ab infideli , sed si infidelis vir aut mulier discedit odio fidei , discedat , permittatur discedere . Ideo dico , ut detur ei libertas abeundi , quia non est subjectus servituti frater aut soror , id est Christianus aut Christiana , in hujusmodi , ut cogatur fidem dimittere , ne conjugem amittat infidelem . Sed quamdiu possunt simul esse in pace , non separantur . Quia Deus nos aversos a se vocavit in pace I. Dum essemus invicem concordes , & ideo causa vocationis ejus non debemus pacem rumpere , in qua nos ejus vocatione reperit : sed in ea , si fieri potest , manere . Et vero manendum est in conjugali pace , nec expedit discedere , quamvis liceat . „ Hæc , hujus autoris verborum Apostoli interpretatione , commentario non indiget , ut ex iis ostendatur , Gratianum sui temporis de hoc casu sat raro contingente ecclesiæ disciplinam & doctrinam ignorasse : nam in citato autore ne

vel verbum reperitur, quod vinculi matrimonii dissolutionem indicat; sed totus ejus discursus hoc unum continet, tali casu conjugem infidelem Christo non esse præferendum.

Quod autem conjux infidelis propter infidelitatem dimitti possit, etiamsi cohabitare velit, neque Apostolum ad verba Domini dicto loco aliquid addidisse, rursum patet facit hic autor, dum ait: „cum autem propter infidelitatem „conjux dimitti possit, & juxta Domini sen- „tentiam dimitti nequeat nisi causa fornicatio- „nis, manifestum est infidelitatem esse forni- „cationem. Quia scilicet idolatria, quam se- „quuntur infideles, & quilibet noxia super- „sticio, fornicatio est. Dominus autem permi- „sit causa fornicationis conjugem dimitti, sed „quia permisit, non iussit, dedit Apostolo lo- „cum monendi, ut, qui voluerit, non dimittat „infidelem, quia sic forsan fiet fidelis.,,

Quibus verbis significat, quæ Dominus de fornicatione docuit, æque & eadem ratione ad infidelitatem fore extendenda, siue conjux fi- delis infidelem deserat, siue a conjugi infideli deseratur.

Similia quidem Apostolus de fornicante non dixit, si spes emendationis sit, & fornicaria co- habitare consentiat, *ne dimittas illam*. Licet, quæ de fornicatione dicta sunt, pari passu cum in- fidelitate currant. Rationem illius dat Chrysostomus ad hunc locum: „Qui adhæret meretri- „ci unum corpus est, & impurus ille fit, qui „cum meretrice miscetur, & ideo tota immun- „ditia avolat. Hic autem non sic; immundus „est idololatra; sed mulier non est immunda, „nam confors ipsi esset in illa re, secundum „quam immundus est, in impietate quoque „ipsa immunda foret. Nunc autem alio modo

immundus est idololatra, in alia autem re ipse
 „ si jungitur uxor, in qua ille immundus non
 „ est. Ad hæc vero spes est ipsum ab uxore
 „ revocatum iri cui adhæret. Illa autem alias
 „ non ita facile curabitur. Quomodo illa uxor,
 „ quæ ipsum prius dedecore affectit, & alteri
 „ se dedidit, juramenta matrimonii abolevit,
 „ injuria affectum revocare poterit, cum maxi-
 „ me ille quasi peregrinus maneat; præterea
 „ autem post fornicationem maritus non est
 „ ultra maritus. Hic autem, mulier licet idola
 „ colat, *viri jus non amittit*: nec sine causa
 „ cum infidiли habitat, sed ipso volente. ,,

Ex hoc contextu denuo patet, quid Chrysostomus intellexit, dum dixit, post fornicationem maritus non est ultra maritus; ideo scilicet, quia fornicarius *uxoris jus amisit*: quæ verba non vinculi solutionem, sed cohabitationis tantummodo indicant, sensu scilicet, quo ante explicavimus. Quod & forte S. Justinus voluit.

XXX. Adversarius, ut systema suum ecclesiæ doctrinæ innixum esse ostendat, pag. 94. (234.) & sequentibus, multis probare cōnatur, nova non esse, quæ Gratianus de hoc casu habet, sed ecclesiæ doctrinæ sui temporis conformia. Siquidem, ut ait, a tempore, quo in lucem prodidit Ambrosiaſter, & qui eum fecutus est Gratianus, ne unus quidem fuerit, qui doctrinam ejus hoc in puncto carpserit, tamquam a communi ecclesiæ sensu recedentem. Et addit, dici non posse Gratianum, aliosque, qui hac in re Ambrosiaſtrum fecuti sunt, ejus folius autoritate motos fuisse, ut hanc sententiam sustinerent; sed tantum inde sequi, illos Ambrosiaſtrum citasse, ut ostenderent eum ejusdem secum fuisse opinionis.

Sed modo ostendimus nihil a veritate remotius

esse , quam afferere , Gratiani doctrinam fuisse
communi ecclesiæ praxi ac sensui conformem :
si hæc adversarii ratiocinia subsisterent , etiam
dici poterit , doctrinæ ecclesiæ Gratiani tem-
pore conforme fuisse , confessionem auricularem
ad veniam peccatorum consequendam jure di-
vino necessariam non esse ; constat enim Gratianum
C. 33. quæst. 3. de pœnit. dist. 1. dum exami-
nat , *an sola confessione cordis crimen possit deleri ?*

Motis in utramque partem dubiis , hoc mo-
do concludere : , quibus auctoritatibus , vel qui-
bus rationum firmamentis utraque sententia
sanctificationis & confessionis innitatur , in
medium breviter exposuimus . Cui autem ha-
rum potius adhærendum sit , lectoris judicio
reservatur , utraque enim fautores habet sa-
pientes & religiosos viros .

Audebitne forsan adversarius admittere tem-
pore Gratiani circa hoc punctum fidei in ecclæ-
sia dubitatum spisse ?

Itaque licet quandoque contingat , quod , dum
autor aliquis sententiam , quam propugnat ,
aliorum testimonio corroboret , non inde statim
sequatur , eum dumtaxat eorum autoritate mo-
veri : equidem hoc de Gratiano dici non potest ,
qui vere Ambroſiaſtrum , quem putabat esse
verum Ambroſium , tamquam unicum suæ sen-
tentiae fundamentum adduxit , prout & fecerunt
Hugo a S. Viçtore , Petrus Lombardus &c.

Qui Gratianus cæteris eo magis culpandus est ,
quod ita doctrinam ecclesiæ ignoraverit , ut cir-
ca puncta fidei quotidie obvia , ut vidimus , du-
bia mouere ausus fuerit . Quidni dicatur , ipsum
etiam doctrinam & praxin ecclesiæ , circa rem ,
quam tractamus , non satis perspectam habuisse ,
utpote rarius contingentem ? Ut adeo Gratianus
cæterique , non tantum auctorem supposititum pro

genuino in sui favorem citaverint, sed & in thesi, quam ejus solius auctoritate innixi propugnabant, erraverint.

Ostendat etiam, si possit adversarius, extitisse tempore medio Gratianum inter & conditum canonem *omnis utriusque sexus*, qui relatæ notitati a Gratiano assertæ reclamaverint, & eam tamquam ecclesiæ doctrinæ contrariam traduxerint, in eumque, ut novatorem insurrexerint. Hos si non adferat, ratiocinia, quæ in hoc loco tanta cum emphasi adduxit, sponte corruunt.

Quæ ad defensionem Gratiani ex Espenio adfert prosecutor pag. 99. (237.) verissima sunt: sed quamquam ecclesia Gratiani defensore non indigeat, equidem hæc ejus dicta nullatenus evertunt, quæ de Gratiano ejusque erroribus scripsit vir clar.: quod si hac de re dubitet, consulat virum undequaque doctissimum Antonium Augustinum, *dial. de emend. Gratiani*: consulat ipsum Espenium de his Gratiani erroribus variis in locis conquerentem.

Videtur interim velle carpere id, quod dixit vir clar., *Gratiani opus occasionem dedisse mutandæ antiquæ disciplinæ*. Ast quo argumento? Hoc scilicet, quod hæc mutatio jam ante Gratianum invaluerit occasione collectionis pseudo-Isidori. Sed quis nescit non ubique, non apud omnes, errores pseudo-Isidori legitimatos fuisse? Quis nescit hanc universalem fortunam tunc demum iis obvenisse, postquam in ea temporum caligine studium juris ecclesiastici ex solo Gratiano hauriri, omnesque causæ ex eo opere decidi cœperunt? Ut vel exinde nova ecclesiæ disciplina, jam saeculo octavo per Isidorum mercatorem fabricata, mediante Gratiano magnopere propagata, aucta & corroborata fuerit? Et ne prolixior sim, parcior ab initio hujus pseudo-collectionis

fuit usus, quamvis Carolo magno per Engelramnum ejus archicapellanum hæ spuriæ epistolæ commendatæ fuerint, ut capituloibus plura inde fuerint inserta. In pleniorum usum sunt deductæ a Nicolao I., quamvis graviter his resisteret Hincmarus Rhemenfis; tandem vero in universalem observantiam & auctoritatem quietam, tum per Gratiani decretum, qui totum fere Isidorum in usus suos transtulit, tum per Alexandri III. in Gratiano enutriti decretales, ad Isidori principia efformatas, fuerint translatæ.

Quod autem ex Espenio addit prosecutor, creatam esse in academia Lovaniensi hujus decreti prælectionem, idque, ut collapsa patrum disciplina restaurari posset, rursus verissimum est: nullus enim diffitetur, quin, si in Gratiano genuina a spuriis, sana a corruptis discernantur, utilissima sit hujus operis prælectio, ut collapsa patrum disciplina restauretur: plura enim & veritatis & antiquitatis egregia testimonia in argumentis ecclesiasticis habet Gratianus: concilia, quæ ratione loci incerta fuerunt, ex ejus decreto quandoque ad certum reduci possunt locum, variasque alias hoc studium adfert utilitates, & quidem tales, ut Gratiani studium hac in re præferendum sit studio decretalium: cum plura in Gratiani opere, quam in decretalibus reperiantur testimonia, unde patrum disciplina aliquatenus hauriri posset. Hunc in finem ad Gratianum prælectionem erexerunt in academia Lovaniensi principes Belgii; & tenuis profecto canonista est, qui hæc ignorat. Ast hæc omnia nullatenus enervant ea, quæ post alios de Gratiani erroribus infinitis scripsit vir clar.

XXXII. Dolet eximus prosecutor, quod re-

fellendis iis, quæ ex Concilio Africano VIII. pro sententia sua attulerat vir clar., debeat tempus impendere. Redegitne, inquit, umquam, aut potestne ecclesia infideles sibi non subjectos ad pœnitentiam redigere, quod tamen in eo concilio decernitur?

Ast & doleo, me tam ineptas reflexiones debere refellere: nam sicut potuit Apostolus de matrimonio, ubi una pars convertitur, altera in infidelitate remanente, legem ferre; quare idem facere non potuisset ecclesia.

Neque dixit vir clar. hanc concilii Africani legem infideles matrimonio junctos respicere; sed ex eo textu intulit, mentem Augustini esse, in omni prorsus casu vinculum matrimonii esse insolubile, sive uterque conjux fidelis esset, sive unus fidelis & alter infidelis, cum generaliter & sine ulla exceptione asserat, quacumque demum de causa vir ab uxore, vel uxor a viro dimitteretur, alteri copulari non posse, secundum evangelicam & Apostolicam disciplinam: adeoque & casum Apostoli, ubi una pars fit fidelis, altera in infidelitate remanente, supradictam legem comprehendere; cum conjux infidelis fidelis factus, etiam ecclesiæ legi subjectus sit, seu ad pœnitentiam reduci potuisset, si huic concilii Africani decreto, alteri nubendo, contravenisset.

XXXIII. Cujus fide nitantur illa, quibus adversarius continuo delectatur, patet etiam ex illis, quæ adfert prosecutionis sua pag. 108. (247) „ si fuerit ille quidam Innocentii III. præcessor Innocentius I., hic autem floruerit „ initio saeculi V., manifestum est octo prioribus ecclesiæ seculis non fuisse constantem „ doctrinam matrimonium etiam infidelium ratum ac firmum manere apud infideles, etiam

„ post conversionem unius partis ad fidem: cum
 „ certum sit Innocentium I. non minus censu-
 „ ifse in casu Apostoli matrimonium solvi,
 „ quam censuerit & docuerit Innocentius III.,
 „ Et relatis Innocentii III. verbis, lepidæ hu-
 „ jus consequentiæ rationem textit hanc: ” Quid
 „ est illud, in quo aliter quam Innocentius
 „ III. sensisse videtur Innocentius I.? non il-
 „ lud profecto, quod afferuit Innocentius III.,
 „ dum dixit in casu Apostoli posse partem
 „ conversam ad secunda, si voluerit, vota
 „ transire; sed illud, quod distinguendum dixit,
 „ nempe, an *ex duobus infidelibus alter ad fidem*
 „ *catholicam convertatur, vel ex duobus fidelibus*
 „ *alter labatur in hæresin, vel decidat in genti-*
 „ *litatis errorem, & quod privata sua opinione*
 „ *distinguendum non putabat Innocentius I.*,
 „ utpote arbitrans verba Apostoli: *Non enim*
 „ *servituti subiectus est frater aut soror in hu-*
 „ *jusmodi, ad illum etiam casum sese extende-*
 „ *re, in quo ex duobus fidelibus alter in hæ-*
 „ *resin labitur, vel gentilitatis errorem, & odio*
 „ *fidei deserit partem, & consequenter*
 „ *matrimonium in utroque casu solvi, sive*
 „ *ex duobus infidelibus alter convertatur, sive*
 „ *ex duobus fidelibus alter pervertatur &c.*,”

Sic obtrudit eo loco sua ipsius placita, sine
 populi suffragio, & hujusmodi placita, quæ per
 rationem temporis vix aut ne vix quidem sub-
 sistunt. Ex hac namque ejus assumpta positio-
 ne: *prædecessor Innocentii III. eodem modo dis-*
tinguendum non putavit, quo Innocentius III.,
 dum taxat inferri potest, aut utroque casu, aut
 neutro matrimonium solvi posse; minime vero:
 ergo Innocentius I. censuit utroque casu solvi
 matrimonium: quod tamen adversarius inde
 colligit.

Pergit ulterius , & non dubitat afferere , arbitratum fuisse illum Innocentii III. prædecessorem , quem vir. clar. dixerat esse Innocentium I. , primum matrimonium in casu Innocentio III. proposito non subsistere : ex quo infert , ab Innocentio III. non dissensisse , nec dissensisse videri Innocentium I. in casu Apostoli , sed in alio , quem sub ipso arbitrabatur contineri : cum existimaret , quod sicut dissolvitur , aut dissolubile est matrimonium , dum ex duobus infidelibus alter convertitur , & a parte infideli dimittitur , ita etiam solveretur , aut solubile foret matrimonium , dum ex duobus fidelibus alter in hæresin vel gentilitatis errorem incidit , compartemque odio fidei repellit.

Si locum Innocentii I. adduxisset , in quo id , quod ei affingit , continetur ; transmitti posset ejus ratiocinium : sed nunc reprehensibilis est. Constat enim ex Innocentii I. epist. 22. , ex qua Gratianus fragmentum adfert Cauf. 28. Q. 1. can. 1. , ipsum ex professo docuisse , generaliter & sine ulla exceptione matrimonium infidelium , etiam post baptismum unius partis , legitimum manere. Et id probat ex his Domini verbis , *quod Deus conjunxit , hamo non separat.*

Recte itaque vir clar. provocavit ad Innocentium I. , nec sine ratione credidit , eum ab Innocentio III. dissensisse , adferens ex Innocentio I. textum , in quo distinguendum non putat : & hoc eo rectius , ut ante observaverat , quod Innocentius III. doctrinæ Gratiani innutritus , hunc Innocentii I. textum a Gratiano relatum non ignoraverit.

Quam sincere autem eximus adversarius agat , rursus inde patet ; quod subdolo nomine Innocentii I. , in scenam producat sententiam Cælestini III. , relatam in cap. 1. X. de conv.

infid., modo, ut etiam observaverat vir clar., verba a Raymundo omissa ibidem suppleantur, perinde ac si hic sententiam Cælestini III. Innocentio I. adscribere voluisset: sed hac fraude indigebat, ut commentum illud septem seculis antiquius redderet. Si sincere agere voluisset, in eo virum clar. refutare debuisset, quod hic predecessorem, de quo Innocentius III., existimaverit esse Innocentium I.; & simul adstruere, non Innocentium I., sed Cælestinum III. ibidem designari. Ast nihil horum probat; & si probaret, aliud inde pro sua sententia non hauriret, quam Cælestinum III. ex eodem fonte, quo Innocentius III., manifestum hunc suum errorem deduxisse.

XXXIV. Admodum torsit adversarium argumentum, quod a Græcis schismaticis, seu ex eorum praxi desumpserat vir clar. Vere ipsum est peremptorium. Videamus an illud læserit. Pro eo adducit, quæ adfert Gagnæius in cap. 7. I. ad Corint. ubi ita legitur: "quod
 " si infidelis discedit, id est separatur, ac dissolu-
 " tionem querit, & cohabitare non vult cum
 " fideli, aut ron vult sine Creatoris contume-
 " lia, quod idem est, discedat etiam & fide-
 " lis, & alteri (si velit) nubat, non enim
 " subjectus est frater, id est Christianus in hu-
 " jusmodi."

Et deinde Gagnæius adjicit, quod de hoc loco Photius tradit, scilicet: "non oportet,
 " inquit, matrimonium dissolvere, siquidem
 " pars infidelis cum fideli habitare consentit;
 " fin autem seditionis est infidelis & dissolu-
 " tionem facit, non sic est illi fidelis ob-
 " noxious, ut discedere quoque illi non liceat:
 " quin imo, matrimonium infideli dissolvente,
 " liberum quoque est fideli discedere, verum

„ tamen liber est, per infidelis defectionem;
„ matrimonium solvere. „

In primis dubitare hic licet, an Photius simile quid umquam docuerit; cum certum sit, commentarium, qui Photio adscribitur, & cuius, referente Dupinio, manuscriptum in bibliotheca Cantabrigiensi reservatur in epistolas Pauli, nihil simile pra se ferre: quod in hoc loco adversarius notare debuisset, qui, ut ex illo sententiam suam emungeret, ut fertur, idem manuscriptum consuluit. Sed quid non possunt præoccupata judicia?

Ast demus Photium similia alibi dixisse; nimis manifestum est, eum loco citato agere de solutione tori & non vinculi. Ut hoc evidenter appareat, juvat hæc, quæ supponimus verba Photii, hic adducere, prout ea refert Oecumenius in commentario ad epistolas Pauli, ubi Photium hoc modo docentem inducit.

„ Non est servituti subjectus frater aut soror
„ in hujusmodi. Non habet, inquit, fidelis ma-
„ ritus aut uxor cum fidelibus eam necessi-
„ tatem, quæ imminet ei cum infidelibus:
„ ibi, cum nullo modo absque causa fornica-
„ tionis licet a se mutuo eos, qui conjuncti
„ sunt, separari: hic vero, si assenserit quidem
„ pars infidelis, ut habitet cum fideli, oportet
„ non solvere conjugium: si vero dissidium
„ moverit, aut solutionem ille fecerit, non est
„ servituti subjectus fidelis, ut non separetur:
„ sed liber est, ut illo matrimonium solvente,
„ etiam ipse separateur, attamen quamquam li-
„ ber sit, ut propter increduli dissidium solvat
„ conjugium, multo tamen melius facturus est,
„ si soluta contentione, per pacem bonaque o-
„ pera non solverit matrimonium; nam in pa-
„ ce vocavit nos Deus. Hoc inquit, signum est;

„ vocationem nostram esse a Deo , si erga om-
„ nes , quantum in nobis est , pacifici sumus . „

Ex hoc textu clare patet Photium toto hoc discursu agere de solutione tori & habitationis, non vero vinculi ; cum hos terminos : *solvare conjugium*, *solvare matrimonium*, ubique eodem modo sumat , sive agatur de casu ubi infidelis cohabitare vult , sive de casu ubi infidelis ipse per suum discessum vel contentionem matrimonium solvat , sive ubi vicissim fese fidelis separat , seu etiam matrimonium solvat : jam vero adversarius agnoscit , si fidelis ab infideli volente cohabitare se separaret , tali casu hanc separationem non nisi solutionem tori & habitationis importare ; similiter agnoscit ex parte infidelis , dum se separat seu discedit , hunc discessum non inferre solutionem vinculi , sed dumtaxat tori & habitationis ; siquidem juxta ipsum hoc privilegium non est datum in favorem infidelis , sed fidelis : ex quo sequitur , Photium , dum dixit , *sed liber est* , ut illo matrimonium solvente etiam ipse separetur , seu solvat conjugium , tantum agere de solutione tori & habitationis. Imo & asserit Photius , quod si pars fidelis nec hoc modo matrimonium solvat , sed per pacem bonaque opera hanc contentionem tollat , eam melius facturam. Procul ergo abest , ut Photius existimaverit in casu Apostoli matrimonii viticulum solvi.

Subsolfecit hoc adversarius , & ideo , ut Photium ad suas partes traheret , adducit , quod cap. 4. ejus nomo-canoris , *de iis* , qui divortium faciunt , refert : scilicet *sine damno solvitur matrimonium* , si maritus per triennium post initum matrimonium cum uxore coire non potuerit. Et paulo post : quod tam viro quam mulieri ad meliora migranti solvendi matrimonium , simul &

divertendi potestas sit. Quibus verbis nemo dubitat, inquit adversarius, quin vinculi matrimonialis solutionem intelligat.

Quis crederet virum tantæ eruditionis talibus ineptiis delectari? Nullus namque, vel mediocriter eruditus, ignorat, Photium in suo no-mo-canone non propria judicia, sed ab una parte leges imperatorum Christianorum, ab alia vero canones conciliorum & epistolas canonicas referre, & in hoc quidem citato loco adducere, quæ de divortiis imperator Justinianus sanxit nov. 22. cap. 5. & 6. An forte adversarius existimat Photium credidisse istis citatis casibus ex lege divina matrimonii vinculum solvi? Si hoc velit, admittat necesse est, matrimonium etiam consummatum una parte ad meliora migrante lege divina quoad vinculum solvi; cum Justinianus dictæ nov. cap. 5. decernat, etiam matrimonium consummatum tali casu quoad vinculum esse solutum, idemque repeat nov. 123. cap. 40., item nov. 117. cap. 12. Item admittat necesse est, Photium credidisse ex lege divina solvi connubium, si uxori cum aliis viris se lavaverit. Quod eodem ab adversario citato cap. 4. ex Justiniano adfert.

Has vero leges omnes Justiniani sanctus Greg. epist. 39. lib. 9. ad Theotistam graviter redarguit. Hanc autem S. Greg. papæ sententiam Photius, sui seculi doctissimus, ignorare non debuit: maxime, quod S. Gregorii dies festus a Græcis, propter insignem illius pontificis sapientiam & sanctitatem, præcipuo honore celebretur.

Œcumenum vero idem sensisse, quod Photius, tum de casu fornicationis, tum etiam de casu Apostoli; patet ex doctrina, quam ipse eodem in loco tradit: scilicet ad y. 11. sic loquitur: "

quitur : " melius , inquit , est , ut non separetur , quod si etiam separata fuerit , maneat habens virum.... sic , ut non adducat , five ad- jungat sibi virum alium . "

Ad v. vero 15. *quod si infidelis discedit , discedat ,* sic ipse ait : " hoc est , si jubet , ut cum eo communices in infidelitate , aut nisi hoc facias , quod separabitur , inquit : melius est enim conjugium dissolvi , quam pietatem . Non est servituti subjectus frater . Quod si etiam indies pugnet , aut contendit , volens te ad suam infidelitatem pertrahere , hoc quoque modo separare . Non enim ad hujusmodi res subjectus es servituti , ut etiam pugnarem feras , & manifestum est , quod de pugna , quæ accidit , loquitur , quum subjugit , in pace vocavit nos Deus : hoc est , ut in pace degamus , & non sit inter nos dissidium aut pugna . Quoniam igitur pugnat & rixatur , propterea bonum est liberari . "

Quis non videt ex hoc discursu , quem præmisit ad verba Photii , *Ecumenium tantum agere de solutione tori & habitationis , siquidem in eo nullum verbum reperiatur , quod vinculi solutionem sonat ; & quæ hic adfert , eadem ratione dici possunt de duobus fidelibus matrimonio junctis , vel de uno fidei matrimonio juncto cum infideli , inter quos similis pugna aut contentio intercederet , seu unus alterum ad peccatum mortale niteretur impellere : cum etiam tali casu conjux fidelis ad hujusmodi res subjectus non sit servituti , ut taliter pugnantem ferat .*

Deinde ex hoc loco manifestum est , *Ecumenium , qui continuo Chrysostomum sequitur , existimasse per fornicationem vinculum matrimonii non solvi ; itaque idem voluisse dicendus*

est de casu Apostoli : quod dictum ante , de sententia Chrysostomi agendo , latius explicavimus.

Neque plus voluit Matthæus Blastare , qui cap. 12. littera gamma de casu Apostoli loquens , dixit : " vide tamen quo pacto divinus , hic Apostolus quadam condescensione utens , si pars fidelis , inquit , infideli cohabitare vellet ; quo fit , ut , si cohabitare nolit , matrimonium fine dubio solvendum sit . Persuasus autem ipse sum , hoc fuisse principii , & quasi primordiorum prædicationis . "

Siquidem hic auctor eodem rursus modo , quo Photius , in hoc loco loqui intelligendus est , seu tantum agere de solutione tori & habitationis . Hæc quippe verba : *matrimonium fine dubio solvendum sit* , & similia apud Græcos , dum ex propria loquuntur sententia , & juxta conciliorum canones , aliud non important .

Et merito afferit a principio seu primordiis prædicationis id in ecclesia obtinuisse , cum juxta Photium , citato loco apud Ecumenium , id non obtinuerit , dum uterque conjux fidelis esset , pro quibus fornicatio tantum justa causa separationis quoad torum ex lege divina erat , neque etiam illud obtinuerit , dum fidelis cum infideli matrimonium inivisit , ut Tertullianus aliique patres docent . Itaque a primordiis prædicationis , id est ex Domini doctrina , tantum obtinuit , ut pars ad fidem conversa , altera manente infideli , sese ab ea quoad torum & habitationem quoque separare possit ; imo teneatur se separare , si infidelis cohabitare nolit pacifice .

Quod autem Gagnæius ex propriis addit , & alteri , si velit , nubat , in eo secutus est scholasticos sui temporis . Nec hoc Photius , neque etiam

Mattheus Blaftare, neque Ecumenius umquam docuit. Igitur, quæ hic adfert adversarius in confirmationem suæ sententiae, eam omnino destruunt, & viri clar. argumentum stabiliunt.

XXXV. Non itaque deinceps objiciatur nobis, quam adeo venditat eximus adversarius, prætenfa illa ecclesiæ praxis, qua afferit, omni tempore constanter in ecclesia observatum fuisse, ut, quotiescumque ille casus occurreret, si aliud non obſtaret, permitteretur parti converſæ aliud inire connubium.

Nam quomodo dici potest, constanter omni tempore in ecclesia observatum fuisse, quod octo primis ecclesiæ ſeculis, non tantum in ea incognitum fuit, ſed a plerisque ecclesiæ doctribus, ſeu patribus iſtis ſeculis viventibus, fuit contrarium aſsertum, ut in præcedentibus evidenter demonstratum exiſtit?

Quomodo dici potest in ecclesia omni tempore observatum fuisse, ubi exemplum ſimilis praxis ex fere octingentis, quibus ecclesia conſtat diocesibus, ne in decem contigiffe oſtendi potest; & apud Græcos uſque nunc contraria praxis & doctrina obtinuerit? Quomodo dici potest hanc doctrinam & praxin in ecclesia omni tempore viguisse, de qua concilium Tridentinum, licet de hac quæſtione in illo actum fuerit, nil tamen de ea decernere consultum habuit: ubi de quæſtione minoris momenti, de matrimonio rato non consummato, per professionem ſoluto, decretum tulerit, & contradicentes anathemate mulctaverit?

Quomodo ad generalem ecclesiæ praxin reſerri potest, ſuper quo nullum ecclesiæ univerſalis decretum allegari potest, quo ſtatuitur per alterutrius conjugis infidelis tranſitum ad fidem, altero non volente cohabitare, folvi,

vel solvi posse connubii vinculum : & quam qualemcumque praxin , re maturius examinata , improbant celebriores theologi Parisienses , multique doctissimae illius gentis episcopi ; qui modo pro absoluta insolubilitate matrimonii vinculi certant continuo ; talis fuit inter alios celeberrimus ac doctissimus illius nationis Sueffoniensis episcopus Fitzjamesius , in antiqua ecclesiæ disciplina ac praxi versatissimus : talis & est illustrissimus noster episcopus , eximii adversarii concellita . An omnes illi dicendi sunt contrarii tam apertæ & universali ecclesiæ praxi , quam hic adversarius deprædicat ? Certe hoc dici non potest ; nisi asseratur , illos omnes cum ratione insanire .

Deinde hanc , quam adversarius ubique asserit , non posse dici universalem ecclesiæ praxin , probatum dederat vir clar. argumento ab absurdo petito , quod tale erat : si hæc posset dici ecclesiæ doctrina , majori jure ad communem totius ecclesiæ doctrinam spectare dici poterit novitia ista doctrina , quæ pontifici imperium aliquod in regna , in principum ac regum temporalia tribuit . Hoc postremum dicere esset absurdum : quidni etiam absurdum sit dicere opinionem adversarii ex genuina ecclesiæ doctrina haustram esse ? Constat enim priorem opinionem non minus a scholasticis communiter assertam fuisse &c. , quam eam , quam de casu Apostoli sustinet prosecutor .

Ad hæc respondet : ineptum esse hoc rationarium ; erravit ille , ergo & iste .

Sed vim argumenti intelligere non voluit : neque enim argumentatus fuit vir clar. ab uno errore ad alium ; sed dumtaxat ostendere voluit , vanam ejus esse jaētantiam , dum ubique prætendit suam sententiam doctrinæ ac praxi

THEOLOGO-JURIDICUM. 341
ecclesiæ esse subnixam: cum a fortiori seque-
retur, idem dicendum fore de prætensa potes-
tate papæ in temporalia regum. Ad hoc respon-
deat eximius adversarius.

Cum vero ad argumentum, quod ex confi-
tutionibus imperatorum Christianorum, & ex
conciliorum decretis deduxerat vir clar., nihil
opponat, quod particularem meretur discussio-
nem, hinc huic dictioni finem imponimus
cum hoc sequenti Martialis lib. 6. epigrammate:

Nec de vi, neque cæde, nec veneno,
Sed lis est mihi de tribus capellis,
Vicini queror has abesse furto,
Hoc judex sibi postulat probari:
Tu Cannas Mithridaticumque bellum,
Et perjuria Punici furoris,
Et Syllas, Mariosque, Muciosque
Magna voce sonas, manuque tota,
Jam dic postume de tribus capellis.

AD MAJOREM DEI GLORIAM.

Vidit HIERONYMUS CENSORINI L. C.
Sexto calendas Januarii M. D. CC. LXXI.

Tandem propugnata fuit Lovanii in scholis juri-
rium die 28. Novembris 1772., quæ hic
subjungitur assertio.

Ad cap. 7. de divort.

Credidit Innocentius III. distingendum esse, an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholi-
cism convertatur, an ex duobus fidelibus alter labatur in haereticis, vel decidat in gentilitatis errorem; ut priori casu, infideli renuente pacifice cohabitare, is, qui relinquitur, ad secunda vota, ut vult Innocentius III., transire possit: licet, ut præmiserat, quidam prædecessorum nostrorum sensisse aliter videantur, ita enim recte legit Baluzius, non uti decretales nostræ: licet quidam prædecessor noster sensisse aliter videatur. His verbis alludit Innocentius III. ad decretalem Cœlestini III., ex qua fragmentum fistit cap. I. de conv. infid., item ad decretalem Innocentii I., cuius fragmentum fistit Gratianus Caus. 28. q. I. c. I. Hinc deducimus, Innocentium III. credidisse, quod juxta Innocentium I. vinculum matrimonii in casu Apostoli non possit solvi. Absit ergo, ut Innocentii III. de hac quæstione sententia, ad generalem, ubique & semper notam ecclesiæ praxin, referri possit.